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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При эксплуатации нефтепроводов происходят аварии с разливами нефти и

нефтепродуктов. В период с 2016 по 2020 годы по данным центрального диспетчерского

управления топливно-энергетического комплекса России было зафиксировано 45 тысяч случаев

порывов промысловых нефтепроводов. Аварии с разливами нефти на нефтепроводах

представляют собой серьезную угрозу для окружающей среды, а также наносят значительный

экономический ущерб нефтяным компаниям.

Для предупреждения и предотвращения аварий на нефтепроводах среди прочих

мероприятий применяется система линейной телемеханики, нижним уровнем которой являются

пункты телемеханики (ПТМ), размещаемые на нефтепроводе и представляющие собой объекты

контролируемые или управляемые средствами телемеханики. В общем случае расстояние между

ПТМ составляет от 5 до 40 км.

Традиционно обеспечение электроэнергией ПТМ нефтепроводов осуществляется от

линий электропередачи (ЛЭП), располагаемых вдоль трассы трубопровода. Однако

строительство ЛЭП на изолированных и труднодоступных территориях затруднительно, а

финансовые затраты могут составлять до 20% всех капитальных затрат на строительство

нефтепровода.

При отсутствии централизованного электроснабжения применяются автономные

источники питания (АИП). Однако применение АИП на основе невозобновляемых источников

энергии на труднодоступных территориях ограничивается необходимостью в обеспечении

источника питания топливом, а также в техническом обслуживании и ремонте. Применение АИП

на основе возобновляемых источников энергии (ВИЭ) ограничивается высокой стоимостью

производства и нестабильностью в выработке электроэнергии, а также недостаточностью

потенциала ВИЭ на территориях, где располагается большое число нефтепроводов в России.

Данные факты указывают на наличие научно-технической задачи по обеспечению

автономным электроснабжением ПТМ нефтепроводов в условиях ограниченной доступности

возобновляемых источников энергии.

Необходимость решения вышеуказанной задачи подтверждает актуальность

диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Проблемами автономного электроснабжения нефтегазовых объектов, в том числе ПТМ

нефтепроводов, занимались многие ученые, среди которых: Б.Н. Абрамович, А.А. Бельский,

В.А. Моренов, В.В. Бессель, В.А. Карасевич. В то же время вопросами применения автономных

электротехнических комплексов (ЭТК) с ВИЭ, в том числе с фотоэлектрической установкой
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(ФЭУ), занимались такие ученые как: К.В. Суслов, Б.В. Лукутин, С.Г. Обухов, В.А. Тремясов,

В.В. Елистратов, К.В. Кенден, М. Бартолини, Т. Хатиб и многие другие. Среди ученых, которые

занимались вопросами альтернативных источников энергии (АИЭ), в частности основанных на

термоэлектрическом эффекте, можно выделить М.А. Каганова, Ю.Г. Манасяна, Л.Е. Белла.

Однако, несмотря на значительный объем научных работ в данных областях, остались

вопросы, требующие дальнейшей проработки: известные АИП обладают недостатками,

затрудняющими или делающими невозможным их применение в регионах со сложными

природно-климатическими условиями и недостаточном потенциале ВИЭ. Также остались не

проработаны в достаточной степени методики определения состава ЭТК с размещенной на

внешней стенке трубопровода электрогенерирующей термоэлектрической установкой (ТЭУ) с

естественным воздушным охлаждением.

Объект исследования – автономный электротехнический комплекс, включающий

фотоэлектрическую и термоэлектрическую установки, а также аккумуляторную батарею для

электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода.

Предмет исследования – структурная и параметрическая достаточность автономного

электротехнического комплекса и его оптимизация.

Цель работы – разработка автономного электротехнического комплекса с

фотоэлектрической и термоэлектрической установками, а также аккумуляторной батареей для

электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода в условиях ограниченной доступности

возобновляемых источников энергии.

Идея заключается в электроснабжении пункта телемеханики нефтепровода с

применением комбинации электрогенерирующих установок, работающих от возобновляемого

(солнечная энергия) и альтернативного (попутная тепловая энергия) источников энергии.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Выполнить анализ современного состояния проблемы обеспечения электроэнергией

ПТМ нефтепроводов при отсутствии централизованного электроснабжения. Выполнить анализ

АИП для электроснабжения ПТМ. Обосновать необходимость внедрения автономного ЭТК с

ФЭУ, ТЭУ и аккумуляторной батареей (АБ) для электроснабжения ПТМ.

2. Определить математические зависимости, позволяющие выполнить расчет выходных

параметров размещенной на внешней стенке трубопровода электрогенерирующей ТЭУ с

естественным воздушным охлаждением, с учетом удаленности и климатических условий

размещения ЭТК, конструктивных характеристик трубопровода и физико-химических свойств

транспортируемой нефти.
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3. Определить суммарную часовую энергетическую освещенность солнечным излучением

наклонной поверхности для определения выходных параметров ФЭУ.

4. Разработать имитационную математическую модель автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и

АБ.

5. Разработать имитационный лабораторный стенд для оценки пригодности

разработанной имитационной математической модели.

6. Обосновать параметрическую достаточность ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ. Разработать

методику выбора номинальных параметров рассматриваемого автономного ЭТК.

7. Оценить влияние ТЭУ на нефтепровод после остановки транспортировки нефти.

8. Определить оптимальный состав автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ. Выполнить

экономическое обоснование внедрения рассматриваемого комплекса.

Научная новизна работы:

1. Определена полиноминальная зависимость коэффициента диффузного пропускания от

индекса чистоты неба для определения рассеянной диффузной составляющей энергетической

освещенности солнечным излучением наклонной поверхности.

2. Обоснована возможность использования автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ для

бесперебойного электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода за счет установленных

соотношений номинальных мощностей источников питания, учитывающих емкость АБ.

3. Установлена зависимость времени безопасной остановки нефтепровода от мощности

ТЭУ в режиме электронагревателя с учетом остаточной емкости АБ после остановки

транспортировки нефти.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы по пунктам:

п. 1. Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, анализ системных

свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и компьютерное моделирование

компонентов электротехнических комплексов и систем, включая электромеханические,

электромагнитные преобразователи энергии и электрические аппараты, системы

электропривода, электроснабжения и электрооборудования.

п. 3. Разработка, структурный и параметрический синтез, оптимизация

электротехнических комплексов, систем и их компонентов, разработка алгоритмов

эффективного управления.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Разработанный имитационный лабораторный стенд может применяться в программах

высшего образования по направлению электроэнергетика и электротехника для изучения работы

ЭТК с ФЭУ и/или ТЭУ, и/или АБ.
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Результаты работы могут применяется в качестве методических рекомендаций по выбору

параметров ЭТК с ФЭУ и/или ТЭУ, а также АБ при проведении технико-экономического

обоснования внедрения систем автономного электроснабжения для ПТМ нефтепровода.

Результаты диссертации внедрены в образовательную деятельность ООО «Академия

КЭТ» в виде: методики определения суммарной часовой энергетической освещенности

солнечным излучением наклонной поверхности в условиях отсутствия эмпирически

установленной регрессионной зависимости коэффициента диффузного

пропускания; рекомендаций и методики выбора номинальных параметров автономного ЭТК с

ФЭУ, ТЭУ и АБ при технико-экономическом обосновании внедрения систем автономного

электроснабжения для ПТМ. Акт внедрения результатов диссертации в ООО «Академия КЭТ»

утвержден генеральным директором В.В. Никитиным 18.04.2024 г. (Приложение А).

Методология и методы исследования. В исследовании применялись методы

статистического анализа. Для теоретического изучения предметной области применялось

численное моделирование. Разработка математических моделей, анализ и обработка данных

осуществлялась с использованием языка программирования Python. Оценка пригодности

математических моделей осуществлялась при помощи экспериментального исследования,

проведенного на разработанном имитационном лабораторном стенде. Применялись методики

оценки качества математических и регрессионных моделей. Оценка влияния работы ТЭУ на

нефтепровод после остановки транспортировки нефти проводилась на имитационной модели в

Matlab Simulink.

На защиту выносятся следующие положения:


[…]


комплекса, доказывают, что за счет применения ЭТК с комбинацией ФЭУ, ТЭУ и АБ достигается

бесперебойное электроснабжение ПТМ.

5. Разработан имитационный лабораторный стенд. Проведена оценка пригодности

имитационной математической модели рассматриваемого ЭТК. Малые значения ошибок

(nMSE = 4,3; nMABE = 15,51; nRMSE = 31,79) и высокий коэффициент детерминации (R2 = 0,97)

указывают на то, что имитационная математическая модель хорошо описывает реальную

систему.

6. Разработана методика выбора номинальных параметров автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ

и АБ. Определены допустимые соотношения номинальных мощностей источников питания

рассматриваемого комплекса, с учетом емкости АБ, обеспечивающие бесперебойное

электроснабжение ПТМ нефтепровода.

7. Оценено влияние работы ТЭУ на нефтепровод после остановки транспортировки

нефти. Снижение влияния ТЭУ на время безопасной остановки нефтепровода достигается за счет

изменения режима работы ТЭУ: в режиме ХХ время безопасной остановки нефтепровода

увеличивается на 2 часа (2,4%) по сравнению с электрогенераторным режимом; в режиме
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электронагревателя увеличение составляет до 23 часов (30%) в зависимости от емкости АБ на

момент остановки транспортировки.

8. Определен оптимальный состав ЭТК для рассматриваемых условий размещения

комплекса: при температуре нефти 60°C LCOE составляет 32,8 руб./кВт∙ч, номинальная

мощность ФЭУ 11,5 о.е. (при СУИ), номинальная мощность ТЭУ 3,2 о.е. (при ΔT = 100°С) и

номинальная емкость АБ 19,2 о.е.∙ч. Длина ответвления от ЛЭП, больше которой экономически

целесообразно внедрять рассматриваемый ЭТК для заданных условий, определяется по

выражению LЛЭП = 107,5∙TН
−1,062.

Перспективным направлением темы исследований является расширение области

применения автономного ЭТК с ФЭУ, ТЭУ и АБ, например на автономных кустовых площадках,

а также развитие способов технической реализации рассматриваемого ЭТК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – аккумуляторная батарея;

АИП – автономный источник питания;

АИЭ – альтернативные источники энергии;

ВАХ – вольтамперная характеристика;

ВИЭ – возобновляемые источники энергии;

ВЭУ – ветроэлектрическая установка;

ГНПС – главная нефтеперерабатывающая станция;

ГС – гетероструктурная;

ДГУ – дизель-генераторная установка;

КИП – контрольно-измерительные приборы;

КПД – коэффициент полезного действия;

ЛЭП – линия электропередачи;

ЛТМ – линейная телемеханика;

М.З. – медианные значения;

МК – монокристаллическая;

НГП – нефтегазоносная провинция;

ПНПС – промежуточная нефтеперерабатывающая станция;

ПК – поликристаллическая;

ППН – пункт подогрева нефти;

ПТМ – пункт телемеханики;

РУ – распределительное устройство;

С.П. – серийно производимые;

СТМ – станционная телемеханика;

СОУ – система обнаружения утечек;

СУИ – стандартные условия испытаний;

ТП – тонкопленочная;

ТЭ – топливный элемент;

ТЭМ – термоэлектрический модуль;

ТЭУ – термоэлектрическая установка;

ТРИЗ – трудноизвлекаемые запасы;

ФЭП – фотоэлектрическая панель;

ФЭУ – фотоэлектрическая установка;

ХХ – холостой ход;

ЭТК – электротехнический комплекс;
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ЭХЗ – электрохимическая защита;

AGM – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом;

AGM CCDR – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом, произведенный по технологии непрерывной разливки, прямой прокатке и

штамповке;

AGM LC – свинцово-кислотный аккумулятор с абсорбированном в матрице из стекловолокна

электролитом с добавлением углерода в активный материал на отрицательной пластине;

DC/DC преобразователь – преобразователь постоянного тока в постоянный;

DHI – рассеянное солнечное излучение;

DPSP – вероятность дефицита питания;

DR – ставка дисконтирования;

EENS – ожидаемый недоотпуск электроэнергии;

FF – коэффициент заполнения вольтамперной характеристики;

GHI – глобальное горизонтальное солнечное излучение;

GEL – свинцово-кислотный аккумулятор с электролитом в гелеобразном состоянии;

GEL LC – свинцово-кислотный аккумулятор с электролитом в гелеобразном состоянии с

добавлением углерода в активный материал на отрицательной пластине;

LCC – стоимость жизненного цикла;

LCOE – нормированная стоимость электроэнергии;

LiFePO4 – литий-железо-фосфатный аккумулятор;

LLP – вероятность потери нагрузки;

LPSP – вероятность потери питания;

MABE – средняя абсолютная ошибка смещения;

MBE – средняя ошибка смещения;

NPV – чистая приведенная стоимость;

NOCT – нормальная рабочая температура панели;

nMABE – нормализованное значение средней абсолютной ошибки смещения;

nMBE – нормализованное значение средней ошибки смещения;

nRMSE – нормализованное значение среднеквадратичной ошибки;

RMSE – среднеквадратичная ошибку;

R2 – коэффициент детерминации;

SFF – коэффициент амортизационного фонда;

SOC – уровень заряда аккумуляторной батареи;

SSR – коэффициент самообеспеченности;
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TLCC – общая стоимость жизненного цикла;

TOA – общее (прямое плюс рассеянное) внеземное солнечное излучение, падающее на

горизонтальную плоскость.
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