О Т З Ы В
на автореферат диссертации
Глуханича Дмитрия Юрьевича
«Автономный электротехнический комплекс с фото- и термоэлектрической
установками для электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, поскольку пункты телемеханики нефтепроводов являются критически важным звеном системы линейной телемеханики, предназначенной для обеспечения безопасной транспортировки жидких углеводородов за счет непрерывного контроля за технологическими параметрами, а нефтепроводы, как правило, располагаются в районах со сложными климатическими условиями, где затруднено строительство линий электропередачи. Так, например, в энергосистеме Ханты-Мансийского автономного округа – Югры эксплуатируются более 30 энергообъектов не подключенных к единой энергосистеме и относящихся к категории децентрализованного электроснабжения. Из-за этих факторов возникает необходимость в применении решений для автономного электроснабжения. При этом стоит отметить, что выбор автономных источников питания является комплексной задачей, для решения которой необходимо учитывать природно-климатические условия расположения пункта телемеханики, доступность невозобновляемых источников энергии, потенциал возобновляемых источников энергии на рассматриваемой территории, а также величину электрической нагрузки. Необходимость решения вышеуказанной задачи подтверждает актуальность темы исследования соискателя.

В работе Глуханича Д.Ю. предлагается решение актуальной задачи по обеспечению электроэнергией пункт телемеханики нефтепровода с помощью комбинации фотоэлектрической и термоэлектрической установок, а также аккумуляторной батареи. Научная проблема, решенная в работе Глуханича Д.Ю. соответствует задачам, сформулированным в Распоряжении Правительства ХМАО-Югры от 29.04.2022 № 203-рп «Об одобрении схемы и программы развития электроэнергетики ХМАО-Югры на период до 2027 года».

Исследования, представленные в автореферате диссертации соискателя, проведены на достаточно высоком научном уровне. Корректно сформулированы цель, задачи исследования. Выводы соответствуют поставленным задачам. Положения, выносимые на защиту, подтверждены результатами проведенных лабораторных исследований и компьютерным моделированием.

Научной новизна работы заключается в следующем:

– Определена зависимость коэффициента диффузного пропускания от индекса чистоты неба для расчёта рассеянной диффузной составляющей энергетической освещённости наклонной поверхности солнечным излучением.

– Рассчитаны соотношения номинальных мощностей фотоэлектрической и термоэлектрической установок с учетом емкости аккумуляторной батареи, что подтверждает возможность использования разработанного автономного электротехнического комплекса для обеспечения электроэнергией пункта телемеханики нефтепровода.

– Доказана возможность применения термоэлектрической установки в качестве электронагревателя для продления безопасного времени остановки нефтепровода после прекращения транспортировки нефти.

Автореферат отражает основные результаты проведенного исследования, а его содержание изложено логично, грамотно и соответствует требованиям научной работы.

К материалу, изложенному в автореферате, возникли следующие вопросы:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-473 от 24.09.24
А У В Г

– На рисунке ба представлено изменение суммарной энергетической освещенности солнечным излучением. Чем объясняется пик солнечного излучения непосредственно до и после наступления полярной ночи?

– В автореферате в качестве примера приведены результаты моделирования работы автономного электротехнического комплекса для северных географических координат. Отсюда не ясна возможная географическая область применения разработанной методики выбора номинальных параметров рассматриваемого комплекса. Ограничена ли она только районами крайнего севера?

В целом, диссертация соискателя является законченной научно-квалификационной работой, в которой решается актуальная научно-техническая задача бесперебойного автономного электроснабжения пунктов телемеханики нефтепроводов.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация «Автономный электротехнический комплекс с фото- и термоэлектрической установками для электроснабжения пункта телемеханики нефтепровода», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Глуханич Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Осипов Дмитрий Сергеевич
«17» сентября 2024 г.

Осипов Дмитрий Сергеевич, д-р. техн. наук по специальности 05.14.02
профессор Политехнической школы ФГБОУ ВО ЮГУ
+7-922-444-38-99; d_osipov@ugrasu.ru

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет» (ФГБОУ ВО ЮГУ).

628011, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16. Телефон +7 (3467) 37-70-00. E-mail: ugrasu@ugrasu.ru.